38020  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007

de 17 de Janeiro de 2007, foi o mestre Carlos Alberto Bragança de Oli-
veira contratado, por conveniência urgente de serviço, como Assistente
Convidado, além do quadro, desta Faculdade, com efeitos a partir de 10
de Setembro de 2007 e pelo período de 1 ano. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos).

10 de Dezembro de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Hu-
manos, Maria Emília Santos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 30277/2007
Por despacho de 7 de Setembro de 2007 do Director da Faculdade

de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências de-
legadas pelo Reitor desta Universidade e publicadas no D.R.2.ª série
nº 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi o Mestre Rui Pedro Sobral Xavier
Silvano contratado, por conveniência urgente de serviço, como Assistente
Convidado, além do quadro, desta Faculdade, com efeitos a partir de 11
de Setembro de 2007 e pelo período de 1 ano. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos).

10 de Dezembro de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Hu-
manos, Maria Emília Santos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 30278/2007
Por despacho de 14 de Setembro de 2007 do Director da Faculdade

de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências de-
legadas pelo Reitor desta Universidade e publicadas no D. R. 2.ª série
n.º 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi o Licenciado Manuel Joaquim da
Silva Oliveira contratado, por conveniência urgente de serviço, como
Assistente Convidado, além do quadro, desta Faculdade, com efeitos a
partir de 15 de Setembro de 2007 e pelo período de 1 ano. (Não carece
de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos).

10 de Dezembro de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Hu-
manos, Maria Emília Santos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 30279/2007
Por despacho de 14 de Setembro de 2007 do Director da Faculdade de

Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências delegadas
pelo Reitor desta Universidade e publicadas no Diário da República,
2.ª série n.º 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi a Mestre Maria Gabriela
Beirão dos Santos contratada, por conveniência urgente de serviço, como
Assistente Convidado, além do quadro, desta Faculdade, com efeitos a
partir de 15 de Setembro de 2007 e pelo período de 1 ano. (Não carece
de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos).

10 de Dezembro de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Hu-
manos, Maria Emília Santos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 30280/2007
Por despacho de 14 de Setembro de 2007 do Director da Faculdade

de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências de-
legadas pelo Reitor desta Universidade e publicadas no D.R.2.ª série
nº 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi o Mestre António Jesus Monteiro
de Castro contratado, por conveniência urgente de serviço, como As-
sistente Convidado, além do quadro, com 50% de vencimento, desta
Faculdade, com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2007 e pelo pe-
ríodo de 1 ano, considerando-se rescindido o contrato anterior a partir
da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são
devidos emolumentos).

10 de Dezembro de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Hu-
manos, Maria Emília Santos Silva.

 Faculdade de Letras

Rectificação n.º 2211/2007
No Despacho (extracto nº 26 396/2007) publicado no Diário da

República, 2.ª série, nº 221, de 16/11/2007, pág. 33436:
Onde se lê : “Por despacho de 23 de Outubro de 2007…..”
Deve ler-se: “Por despacho de 15 de Outubro de 2007…”mantendo-se

o restante inalterável.
4 de Dezembro de 2007. — O Director da Faculdade de Letras da

Universidade do Porto, Jorge Fernandes Alves.

 Rectificação n.º 2212/2007
No Despacho (extracto nº 26 637/2007) publicado no Diário da

República, 2.ª série, nº 223, de 20/11/2007, pág. 33639:

Onde se lê: “… Doutor Manuel Augusto Lima Engrácia Antu-
nes…”

Deve ler-se: “… Mestre Manuel Augusto Lima Engrácia Antunes…”
mantendo-se o restante inalterável.

10 de Dezembro de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

 Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.º 30281/2007
Por despacho de 3 de Dezembro de 2007, do vice -presidente do

Conselho Directivo, proferido por subdelegação de competências, foi
concedida equiparação a bolseiro fora do País aos docentes abaixo
indicados:

Doutora Maria Teresa Quinta Costa Mascarenhas Saraiva, profes-
sora associada convidada, a 30 %, no período de 6 a 10 de Dezembro
de 2007.

Doutor Carlos Jorge Cabral Vaz, professor auxiliar, no período de 3
a 5 de Dezembro de 2007.

4 de Dezembro de 2007. — O Secretário, Manuel Sobral Torres.

 Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

Despacho (extracto) n.º 30282/2007
Por despacho de 6 de Dezembro de 2007 da Presidente do Conselho

Directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do Reitor da Universidade do Porto:

Elisabete Maria da Conceição Lourenço, Assistente Administrativa da
Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade do
Porto — nomeada definitivamente Assistente Administrativa Principal,
com efeitos a partir da data da aceitação, considerando -se exonerada do
lugar anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

7 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Orlanda Cruz.

 UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 30283/2007
Designo ao abrigo das competências em mim delegadas pelo Rei-

tor, os seguintes professores para fazerem parte do júri das provas de
agregação no Departamento de Economia Agrária e Sociologia Rural
pela Universidade Técnica de Lisboa através do Instituto Superior de
Agronomia, requeridas pelo Doutor José Manuel Osório de Barros de
Lima e Santos:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa
Vogais:
Doutor José Viriato Soromenho Marques, professor catedrático da

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa;
 - Doutor António Manuel Alhinho Covas, professor catedrático da

Faculdade de Economia da Universidade do Algarve;
 - Doutor João Pinto Guerreiro, professor catedrático da Faculdade de

Economia da Universidade do Algarve;
 - Doutor Vítor Manuel Silva Santos, professor catedrático do Instituto

Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa;
 - Doutor Francisco Xavier Miranda de Avilez, professor catedrático do

Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa;
 - Doutor Fernando Silva Oliveira Baptista, professor catedrático do

Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa;
 - Doutor Manuel Fernando Belo Moreira, professor catedrático do

Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa;
28 de Novembro de 2007. — A Vice -Reitora, Helena Pereira.

 Despacho n.º 30284/2007
Designo ao abrigo das competências em mim delegadas pelo Reitor,

os seguintes professores para fazerem parte do júri das provas de agre-
gação na disciplina de Obesidade e Controlo do Peso da área científica